
 

 
COPIA 

SERVIZIO T.P.L. LONDA - SAN GODENZO 

DETERMINAZIONE N. 427 DEL 19-05-2025 

 

Oggetto: INTERVENTO M9:ABBATTIMENTO COSTI TRASPORTO STUDENTI 
DELL'APQ STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE, AREA 
VALDARNO E VALDISIEVE/MUGELLO E VAL BISENZIO- 
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI - COMUNE DI LONDA E 
COMUNE DI SAN GODENZO ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di maggio, il Responsabile del 
servizio Fontani Moreno 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 15 del 30.12.2024 
con il quale si procedeva alla nomina dei Responsabili di Area e/o di Servizio dell'Unione per il periodo 
dal 01.01.2025 al 30.06.2025; 

 

RICHIAMATO l'atto di cui sopra con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile Funzioni 
Fondamentali di Londa e S. Godenzo" e del Servizio "Servizi Amministrativi, Finanziari e T.P.L." dal 
01.01.2025 al 30.06.2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio de1l'Unione n. 15 del 20.12.2024, esecutiva ad oggetto: 
"Approvazione DUP (Documento Unico di programmazione) e bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027"; 
 
DATO ATTO che la Regione Toscana, con DGR n.314 del 23 marzo 2015 "Strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne. Approvazione graduatoria delle proposte di candidatura di aree di progetto 
di cui al d.d. n. 2203/2014 ‘Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione 
dell’Area progetto per la sperimentazione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne", 
ha approvato la graduatoria delle aree relative alla Strategia Nazionale delle Aree Interne per la Regione 
Toscana e tra di esse l’area denominata Valdisieve - Mugello - Val di Bisenzio, collocata in terza 
posizione (cosiddetta "terza area"); 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 1424 del 23-11-2020 avente oggetto "Strategia Nazionale 
per le Aree Interne. Approvazione dello Schema di Protocollo per l’attuazione della strategia di Area 
dell’Area Interna Valdarno-Valdisieve-Mugello-ValBisenzio" con la quale si approva il protocollo di 
intesa tra Regione Toscana e Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per la strategia in oggetto e si 
approva la stessa strategia di area; 
 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 427 del 19-05-2025  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 654 del 21 Giugno 2021, che approva lo schema di 
Accordo di programma quadro per l'attuazione della strategia d'area interna "Valdarno-Valdisieve, 
Mugello e Val Bisenzio". 
 
PRESO ATTO CHE la Regione Toscana e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve hanno 
sottoscritto la convenzione di cui sopra e che la Regione Toscana ha provveduto alla trasmissione di 
tale convenzione a questo Ente, debitamente sottoscritta alla Regione Toscana Autorità di Gestione 
POR-FESR e a questo Ente, documento pervenuto in data 10-3-2023 con Prot. 4929; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- tra gli interventi previsti nell’APQ e regolati dalla convenzione di cui sopra vi è l’intervento M9 - 
ABBATTIMENTO COSTI PER TRASPORTO STUDENTI CUP E69C20000120002 € 600.000,00 da 
realizzarsi in tutti i comuni (19) appartenenti all’area interna Valdarno e Valdisieve- Mugello e Val di 
Bisenzio programmazione 2014-2020 come individuati nel accordo di programma quadro sopra 
richiamato ed in particolare nei seguenti Comuni: Pontassieve, Rignano S.A., Reggello, Pelago, Rufina, 
Londa, San Godenzo, Vicchio, Dicomano, Borgo San Lorenzo, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, 
Firenzuola, Scarperia e San Piero, Barberino di Mugello (Provincia di Firenze), Vernio, Vaiano, 
Cantagallo e Carmignano (Provincia di Prato); 
-l’intervento in oggetto prevede la concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di trasporto 
pubblico degli studenti pendolari residenti nell’ambito dell’Area interna Valdarno - Valdisieve - 
Mugello - Val di Bisenzio; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a ricevere ed istruire per il Comune di Londa e per il Comune di San 
Godenzo  secondo le disposizioni della Convenzione approvata le domande di contributo dell’utenza 
destinataria dell’intervento previsto dalla scheda M9 dell’APQ sopra richiamato e che è sono state 
redatte apposite graduatorie  che consta di n. 16 domande per il Comune di Londa  per un importo 
rimborsabile di € 5.642,22 e n. 15 domande per il Comune di San Godenzo per un importo di 6.205,20, 
di cui n. 1 domanda  prot 6328 del 02/12/2024 non è stata accolta per mancanza di requisiti; 
 
RITENUTO quindi opportuno: 
- approvare l’allegata graduatoria (All.A) per il Comune di Londa dei beneficiari, redatta in ordine di 
Isee crescente per una somma di € € 5.642,22 al capitolo 91/15 "Realizzazione intervento M9 Aree 
Interne. Abbattimento tariffe studenti";  Impegno 713; 
- approvare l’allegata graduatoria (All.B) per il Comune di San Godenzo dei beneficiari, redatta in 
ordine di Isee crescente per una somma di € 6.205,20 al capitolo 91/15 "Realizzazione intervento M9 
Aree Interne. Abbattimento tariffe studenti";  Impegno 712; 
 
VISTI: 
- art.50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023; 
- l'art. 7 del "Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" di questo Comune 
approvato dal Consiglio nella seduta del 23.02.2012 con provvedimento n. 6; 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei pubblici dipendenti, approvato con D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, nonchè il codice di comportamento approvato dall'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve approvato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 118 del 30/12/2013 nonchè a seguito 
delle modifiche introdotte dal D.P.R. n. 81/2023 con deliberazione della Giunta esecutiva n. 75 del 
24/09/2024; 
                         

DETERMINA 
 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 427 del 19-05-2025  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

1^Di approvare: 
- l’allegata graduatoria (All.A) per il Comune di Londa dei beneficiari, redatta in ordine di Isee 
crescente per una somma di € 5.642,22;  
- l’allegata graduatoria (All.B) per il Comune di San Godenzo dei beneficiari, redatta in ordine di Isee 
crescente per una somma di € 6.205,20;  
 
2^Di Sub-impegnare: 
- la somma di € 5.642,22 per il Comune di Londa al capitolo 91/15 "Realizzazione intervento M9 Aree 
Interne. Abbattimento tariffe studenti" Impegno 713; 
-  la somma di € 6.205,20 per il Comune di San Godenzo al capitolo 91/15 "Realizzazione intervento 
M9 Aree Interne. Abbattimento tariffe studenti" Impegno 712;  
 
3^Di stabilire che la liquidazione dei contributi ai singoli beneficiari avverrà con successivo e separato 
atto; 
 
4^ Di Individuare quale Responsabile del presente procedimento ai sensi e per gli effetti della Legge 
241/1990, Dott. Moreno Fontani; 
 
5^Di dare atto che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art 2, comma 9 bis, 
della legge 241/1990, è il Dott. Ferdinando Ferrini, Segretario Generale dell'Unione di Comuni; 
 
6^ Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR 
entro il termine di 30/60 gg. o il ricorso straordinario al capo dello stato entro il termine di 120 gg., 
dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo. 
 
7^ Di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.Lgs. n.  
33/2013; 
 
8^Di dare atto che la sottoscrizione del presente atto da parte dell’aggiudicatario costituisce forma 
contrattuale per l’appalto ai sensi dell’art. 32- c 14 del D.Lgs. 50/2016;  
 
9^ Di dare atto che l'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve dichiara che, in esecuzione degli 
obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
relativamente al presente contratto, potrà trattare i dati personali del contraente sia in formato cartaceo 
che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura publicistica ed istituzionale, precontrattuale e 
contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge.  
Il Trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza con logiche correlate alle 
finalità e, comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. In qualsiasi momento si 
potranno esercitare i diritti di cui agli artt 15 e ss del Regolamento UE 679/2016. Il titolare del 
trattamento è l'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, e mail 
uc-valdarnoevaldisieve@postacert.toscana.it .Per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati 
personali, il contraente potrà visitare il sito http://www.uc-valdarnoevaldisieve.fi.it//, accedendo alla 
sezione "privacy"; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 427 del 19-05-2025  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Fontani Moreno 

 
  



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 427 del 19-05-2025  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Di seguito gli impegni assunti con il presente atto: 
 
 

Sub impegno N.   712/    2 del 19-05-2025  a Residuo 2023  CIG  
5° livello 09.05-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 
Capitolo         91 / Articolo    15 
REALIZZAZIONE INTERVENTO m9 Aree Interne. Abbattimento tariffe studenti 
Causale INTERVENTO M9:ABBATTIMENTO COSTI TRASPORTO STUDENTI DELL'APQ STRATEGIA NAZIONALE 

PER LE AREE INTERNE, AREA VALDARNO E VALDISIEVE/MUGELLO E VAL BISENZIO- APPROVAZIONE 
GRADUATORIA BENEFICIARI - COMUNE DI LONDA E COMUNE DI SAN GODENZO ANNO SCOLASTICO 
20 

Importo 2025 Euro 6.205,20 
Beneficiario       203  COMUNE DI SAN GODENZO 

 
Sub impegno N.   713/    1 del 19-05-2025  a Residuo 2024  CIG  
5° livello 09.05-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 
Capitolo         91 / Articolo    15 
REALIZZAZIONE INTERVENTO m9 Aree Interne. Abbattimento tariffe studenti 
Causale INTERVENTO M9:ABBATTIMENTO COSTI TRASPORTO STUDENTI DELL'APQ STRATEGIA NAZIONALE 

PER LE AREE INTERNE, AREA VALDARNO E VALDISIEVE/MUGELLO E VAL BISENZIO- APPROVAZIONE 
GRADUATORIA BENEFICIARI - COMUNE DI LONDA E COMUNE DI SAN GODENZO ANNO SCOLASTICO 
20 

Importo 2025 Euro 2.671,08 
Beneficiario       202  COMUNE DI LONDA 

 
Sub impegno N.   713/    2 del 19-05-2025  a Residuo 2023  CIG  
5° livello 09.05-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 
Capitolo         91 / Articolo    15 
REALIZZAZIONE INTERVENTO m9 Aree Interne. Abbattimento tariffe studenti 
Causale INTERVENTO M9:ABBATTIMENTO COSTI TRASPORTO STUDENTI DELL'APQ STRATEGIA NAZIONALE 

PER LE AREE INTERNE, AREA VALDARNO E VALDISIEVE/MUGELLO E VAL BISENZIO- APPROVAZIONE 
GRADUATORIA BENEFICIARI - COMUNE DI LONDA E COMUNE DI SAN GODENZO ANNO SCOLASTICO 
20 

Importo 2025 Euro 2.971,14 
Beneficiario       202  COMUNE DI LONDA 

 
 
Lì  19-05-2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Bencini Ilaria 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 
15 giorni consecutivi dal 19-05-2025  al 03-06-2025 - N.  538. 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 427 del 19-05-2025  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
Lì  19-05-2025 
 
 

Il Responsabile Servizio Segreteria 
AA.GG.dell'Unione di Comuni 

F.to Nardoni Sauro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni 
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line. 
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della riservatezza 
di terzi.  
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi 
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve. 
 


